
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 21.12.2018
VERBALE N. 97

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO
REGOLAMENTO  DI  CONTABILITÀ  IN  ATTUAZIONE
DELL’ARMONIZZAZIONE  DEGLI  SCHEMI  E  DEI
SISTEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. N. 118/2011. 
_______________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia 
Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIOTTO  (2018)  ADDI’  VENTUNO  (21)  DEL  MESE  DI  DICEMBRE,
ALLE ORE 11.30  PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO
(PR), E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

ZANETTI Michela X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

CALZA Patrizia X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

Vista la legge regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della

Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità,  e mette in liquidazione i consorzi di

gestione dei parchi regionali;

Premesso che:

a) con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della

contabilità delle regioni e degli enti locali al fine di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili  e degli

schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli europei ai fini della procedura per i disavanzi eccessivi

b) con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi ”, è stata

data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009; 

c) con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive del

decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli  articoli  1  e  2 della  legge 5 maggio  2009,  n.  42”,  è  stata integrata  e aggiornata  la  disciplina

dell’armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte seconda del Tuel, al fine di renderla

coerente con il nuovo ordinamento;

Dato atto che:

 la  riforma  della  contabilità  degli  enti  locali  è  uno  dei  tasselli  fondamentali  alla  generale

operazione di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  di  tutti  i  livelli  di  governo,  nata  dall’esigenza  di

garantire  il  monitoraggio  ed  il  controllo  degli  andamenti  della  finanza  pubblica  e  consentire  la

raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

 detta  riforma, dopo tre anni  di sperimentazione,  è entrata in vigore per tutti  gli  enti  locali  a

partire dal 1° gennaio 2015 secondo un percorso graduale di attuazione destinato ad andare a pieno

regime a partire dal 1° gennaio 2017;

 l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili  modifica in maniera radicale e profonda

tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del sistema informativo, contabile ed

organizzativo ai nuovi assetti;

Atteso che l’entrata il nuovo ordinamento contabile rende necessario l’adeguamento del regolamento

di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II del Tuel, ampiamente modificate dal

d.Lgs.  n.  118/2011 e come da ultimo modificate  dal  decreto legge n.  113/2016,  conv.  in  legge n.

160/2016;

Evidenziato come al regolamento di contabilità sia demandata una disciplina di dettaglio dei principi dell’ordinamento

contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e gestione,



secondo  le  peculiarità  e  le  specifiche  esigenze  organizzative  dell’ente,  nel  rispetto  dell’unità  giuridica  ed

economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica;

Richiamati:

 l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto dei principi fissati

dalla  legge  e dello  statuto,  il  comune e la  provincia  adottano regolamenti  nelle  materie  di

propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e

degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio

di funzioni”;

 l’art. 152, del medesimo decreto, il quale demanda al Regolamento di contabilità l’applicazione

dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le caratteristiche e le modalità

organizzative di ciascun ente;

Ricordato come, in forza di quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, le norme

contenute nella seconda parte del Tuel assumono valore di limite inderogabile, fatta eccezione per le

disposizioni contenute negli articoli:

 177;

 185, comma 3;

 197 e 198;

 205;

 213 e 219;

 235, commi 2 e 3, 237 e 238;

in relazione ai quali può essere dettata una differente disciplina;

Visto il  “Regolamento  di  contabilità”,  da  ultimo  approvato  con  propria  deliberazione  n.  35  del

30/04/2013 esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti al nuovo ordinamento

contabile;

Visto lo schema del nuovo regolamento contabile di contabilità predisposto dal servizio finanziario, che

si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Atteso  che il  nuovo  regolamento  di  contabilità  aggiornato  con  il  recente  quadro  normativo  sopra

evidenziato e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente:

a) garantisce  la  coerenza con il  quadro  normativo  sopravvenuto  e con i  nuovi  principi  contabili

generali ed applicati di cui al d.Lgs.n. 118/2011;



b)  è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel rispetto

dell’unità  giuridica ed economica dello  Stato e delle  esigenze di  coordinamento  della  finanza

pubblica;

c) assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi sostanziali;

d) assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il

principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;

e) attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali

del principio di legalità;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione del nuovo regolamento di contabilità, secondo

lo schema allegato predisposto dal dirigente/responsabile del servizio finanziario;

Visto il parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’articolo

239, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

VistI:

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dalla responsabile dell'Area finanziaria
Dott.ssa Alessandra Maestri;

 il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000
reso dalla responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI:                      0

DELIBERA

1) di approvare il  nuovo “Regolamento di contabilità”, istituito ai sensi dell’art.  152, del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali ed applicati di cui al

d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ;

2) di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai responsabili dei servizi

per quanto di competenza

3) di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale.



_______________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario
Collecchio lì, 21 dicembre 2018

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                  Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 21 dicembre 2018

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                              

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio
on-line per  15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 dicembre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           d

ocumento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 dicembre 2018
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************


	DELIBERA
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

